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Abstract:

Research policy has become increasingly important for policymakers in Europe as it is

considered to be a driving force behind the global knowledge-based economy. An array of

new tools for the evaluation and funding of research have been implemented both by the

European Union and its Member States; particularly distinctive are those that have been

developed in the Czech Republic and Sweden. This dissertation, through four cases studies,

investigates why these tools have appeared and what effects they have on the practice of

research. Using a conceptual framework of public administration ideal-type narratives, the

dissertation shows that these new tools can be considered as New Public Management type

reforms. Further, the dissertation creates a theoretical model in which institutional theories

are operationalized and used to reveal the politics behind the policy tools and the way that

they affect individual behavior in the academic environment. The results demonstrate that

strong influences are exerted by the rational choice logics embedded in New Public

Management tools, which do distort the practice of research, yet these influences are also

tempered by other historically and normatively-based logics within the complex system of

research in higher education institutions.

Abstrakt:

Výzkumná politika je považována za hnací motor znalostní ekonomiky a jako taková se stává

předmětem stále intenzívnějšího zájmu tvůrců evropské legislativy. Evropská unie i

jednotlivé členské státy začaly vytvářet a zavádět celou řadu nových nástrojů pro evaluaci a

financování výzkumu. Zvláště charakteristické nástroje potom vyvinulo Švédsko a Česká

republika. Tato disertační práce prostřednictvím čtyř případových studií zkoumá, proč jsou

používány právě dané nástroje hodnocení a financování výzkumu a jaký mají na výzkum

dopad. Práce využívá konceptuální rámec ideálních typů pro kategorizaci veřejné správy a

jeho prostřednictvím dokazuje, že tyto nové nástroje výzkumných politik mohou být zařazeny

mezi reformy typu New Public Management. Tato disertační práce vytváří teoretický model,

který operacionalizuje nové institucionální teorie. Tento model také umožňuje odhalení toho,

jaká ideologie stojí za nástroji výzkumné politiky a odkrývá způsob, jakým ovlivňuje chování

jedinců v akademickém prostředí. Výsledky prokazují, že silný zkreslující vliv na postup

výzkumu má mechanismus institucionální teorie racionální volby, který je zakořeněný

v nástrojích New Public Management. Tento vliv je nicméně zmírněn historickými a

normativními faktory, jež komplexní systém vysokoškolského výzkumu rovněž ovlivňují.
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INTRODUCTION

Over the first decade of the 21st century, the politics of knowledge have undergone a

fundamental change. Knowledge has become a central element in social and economic

policy, particularly with the rise of the concept of the knowledge-based economy. For the

European Union (EU), the defining moment in this process is found in the Lisbon strategy

which has the objective of making the EU the "most competitive and dynamic knowledge-

based economy in the world" (European Council 2000: 2). This short phrase encapsulates the

current understanding of what knowledge governance offers society – competitiveness and a

chance to be a leader in the globalized world economy. This opportunity has led to an

increased focus on knowledge policy and the tools for implementing it, not only in the EU,

but also at the national and subnational levels where competition for global positioning is also

intense. Though the EU has been steadily escalating its activities, nation states remain the

most powerful players, and the universities and research councils at the subnational level also

need to be considered as key actors, due to their significantly increased autonomy. The result

is a complex multi-level governance arrangement where both vertical and horizontal forces

are steering and shaping policy.

The heightened interest of policymakers in research has built up pressures to improve its

governance on all three levels. Research is now being framed in economic terms as an

investment by the state, and investments demand returns. They demand an answer to the

basic question: What has our investment in research bought us as a society? The attempt to

answer this question leads research policy into the realm of evaluation – of determining the

quality of research being undertaken. Policymakers need evidence to justify their investments

and to account for the money spent. Evaluation of research results is thus directly connected

with research policy and leads to the overarching research question in this dissertation:
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What sorts of tools are being used for evaluation and funding in research policy and

what can they tell us about the way in which society is governed?

How does the way in which research is funded and evaluated, steer the research

itself?

These questions lead to the central hypothesis that holds together the case studies in this

dissertation:

Policy tools that are implemented for evaluating and funding research will change,

and in many cases distort, the practice of research.

This leads to two more specific sub-hypotheses:

The recent emergence of quantitative, performance based tools for evaluating and

funding research is related to the New Public Management narrative of governance.

These new tools are subject to that narrative's politics, logics, biases and distortions.

The change in knowledge governance described above has coincided with a range of metric-

based policy tools designed to steer knowledge production. This dissertation examines those

tools in more detail to better understand the governance of the knowledge-based economy

and how it steers but also distorts the practice of research. Two national policy tools stand out

in Europe as indicative of this trend towards metrification and New Public Management, and

those are found in the Czech Republic and Sweden.

The Czech Republic conducted its first study comparing its research system with a number of

comparison countries in 1999 (Research and Development Council 1999). From that

beginning, the Evaluation Methodology (popularly called the Coffee Grinder) was developed

and implemented in 2004. The stated purpose of this tool was to obtain information for

governance, i.e. to better understand Czech research's position in the world and in turn to find

ways to improve it through more effective governance. By the year 2010, this originally

comparative tool had gone through yearly modifications and was given the power to

appropriate all of the Czech research funding according to the results of its metrics. At the
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last moment, after strong concerns were raised over the potentially destructive effects that

such a radical change could have, both the amount of funding which it influenced was

reduced to 20% and its direct role in determining the allocation was changed to an indirect

supporting role; it was to be used by the Research, Development and Innovation Council to

assist in their allocation decisions. Despite this rolling back of its role, the tool remains an

active and important part of the research governance system in the Czech Republic.

In the mid 2000's Swedish legislators discussed the implementation of a system that would

reallocate half of Sweden's research funding to universities based on metric indicators and an

system of peer review panels. This initiative, by the time it passed in the year 2006 as a piece

of legislation called 'A boost to Research' (Ministry of Education and Research 2008), had

been streamlined by cutting out the proposed peer review panels as well as several of the

metric indicators. In its final version, the funding distribution was based on only two

indicators (publication outputs and funding received for research project proposals) and was

reduced to re-allocating only 10% of the overall research funding going directly to

universities.

The following chapters examine more closely the Evaluation Methodology, the Boost to

Research and the multi-level context in which they were created and implemented. They

investigate: Why these instruments and why now? Are they fit for purpose? For the time

being we should note that the Czech Republic and Sweden are unlikely cases for comparison.

The historical backgrounds, political traditions, varieties of capitalism, and cultural context of

the societies are very different. The levels of investment in research and development as well

as the perceived success of each country's researchers and the prestige of its universities is

also quite different. However, it is in these two countries that the idea of an entirely

quantified system of research evaluation takes root in the middle of the first decade of the

2000s. Although coming from different starting points, a variety of pressures, trends,
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institutional models, ideas and actors, led them to similar solutions to the problem of how to

efficiently and effectively evaluate research and distribute funding. This dissertation will

focus on those metric-based policy instruments, using them as a window into the politics of

knowledge governance.

The dissertation is divided into two parts: first, a literature review covering the theoretical

background and methodology, and second, a set of four empirical case studies, which apply

and test the theoretical conceptions.

The literature review is divided over two chapters. Chapter one covers the governance of

university-based research. It begins by examining the concept of governance itself, and then

delves more deeply into what is called "interactive governance". This form of governance

brings together two key theories that are used throughout the empirical studies, namely,

multi-level governance and New Public Management. These two theories are characterized in

the interactive governance literature as the vertical and horizontal decentering of state power.

The chapter examines both theories in more detail and demonstrates the relevance of

interactive governance theory for the study of knowledge governance in Europe.

Chapter two turns its attention to the tools for implementing university-based research

policies. It reviews the major developments that implementation studies have undergone

since the 1970s and shows how the concerns that had led to a decline in interest in the field

can be overcome by more recent neo-institutionalist theories. The chapter builds a theory of

policy instruments based on the policy instruments framework developed by Pierre

Lascoumes and Patrick Le Gales (2007) and demonstrates how policy instruments can be

used to understand implementation in the public policy discourse. It argues that policy

instruments embed politics and therefore provide a window for scholars to uncover trends

and make sense of policy change even when political actors are not overt about their
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intentions. This is done by linking the policy instrument to a model of public management

and a rationale that is operationalized using variations of new institutional theory. Particular

attention is paid to the operational logic of the policy instrument and whether it corresponds

to the logic of the institutionalized individual subject. It is hypothesized that without

correspondence, implementation will not occur effectively. In those instances, we can expect

to find different strategic responses (Oliver 1991) from the actors, which result in either a

reshaping of the policy and/or the academic profession and its practices. Finally the chapter

lays out a typology of policy mechanisms for the evaluation and funding of research and

concludes by discussing their benefits and drawbacks.

The second part of the dissertation is comprised of four empirical case studies, which make

up chapters three to six. Each of the case studies has been previously published as a peer


[…]


there were also found to be other logics at work; these were predominantly normative

institutionalist logics but also included some logics that would be considered historical

institutionalist. There were notable differences between early to mid-career academics and

established professors in terms of which logics affected their approach. One important factor

was the employment contract. The professors had much more stability built into their

contracts, whereas those at lower levels were relatively unprotected from the competitive
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forces of the respective quasimarkets leaving them in danger of not having time and resources

to undertake the research in which they were interested. However, despite their contractual

flexibility, the professors, were seen to be under different normative pressures for engaging in

particular activities that they felt obligated to pursue. This shows us that there is no single

intuitionalist model which can be used to make sense of individual behaviors even with the

implementation of powerful new tools, rather there are overlapping influences and hence

conflicting pressures and logics from all of the institutionalist variants.

The Swedish system of quasimarket tools has had strong criticisms directed its way, similar

to what has been said in the Czech Republic, and although the system continues, the Swedish

Research Council has been engaged by the government to come up with a supplementary

peer review system for evaluating the quality of universities.

What does it mean that both Sweden and the Czech Republic have decided to re-introduce

peer-review into their research evaluation systems? Is this a sign that the experiment with

purely quantified instruments is at an end? The failures of these metric-based systems along

with the EU's recent emphasis on peer review, has pushed policies back towards a middle

ground between the techniques of peer review and metrics. However, as was discussed in the

outset, both techniques have downsides, and even with a renewed use of peer review, it is

evident that metric-based systems are not about to disappear. The EU, for example, in 2013

introduced the "Composite Indicator for Scientific and Technological Research Excellence"

which is a metric scoreboard for ranking and benchmarking national research systems. In it,

the peer review system of the European Research Council has been repurposed as a

quantified data source for the larger scoreboard. This is what the audit society model of the

New Public Management would expect. The expert judgment of peer review is black-boxed

and turned into something which policymakers can understand and make decisions with: a

quantified ranking (Sorensen, Bloch, Young 2015).
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The case studies taken together show that policy instruments have powerful influences over

behavior, but not in an absolute manner. They must compete with the other institutions to

which individuals also belong. In terms of university-based research, these other institutions

include: the academic profession as a whole, which has a strong normative and historical

power in terms of its belief in academic freedom, the search for truth, the interconnection of

teaching and research, and Merton's (1942) four norms of universalism, communism,

disinterestedness and organized skepticism; their discipline, which shapes the prestige of

particular outputs, publications, theories and methodologies; their university and its mission,

organizational structures, strategies, and reward systems; and finally, the department or sub-

unit of the university, which can have both devolved structural elements and powers similar

to the university as well as strong normative and historical traditions, rules and cultures.

These together create a complex system, in which changing a particular input or variable,

such as the way funding is distributed, does have an observable impact, but not in a

predictable and linear manner that can be captured by a single theoretical model that strives

to unambiguously predict an outcome.

The Czech system attempted to streamline its research policy and isolate a single instrument

for steering research; however, that experiment was modified before it began. Had the

Evaluation Methodology been allowed to run its course as proposed, a vastly reshaped

academic environment would likely have emerged. It would have created variable geometries

between disciplines and institutions and most likely would have undermined the

government's strategically chosen long range plans about which fields and disciplines to

prioritize (see Arnold 2010). This instrument was intended to bring about more competition,

which in turn would have further strengthened the strongest actors, but also would have

paradoxically weakened a robust and diverse ecosystem by destroying some areas of science.

While creative destruction might be considered a valuable process in the business
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environment, there is a lack of evidence demonstrating that it is valuable for science and

higher education.

Exploring and understanding the way in which the neoliberal capitalist model has spread

beyond the economic sphere into other aspects of social life, presents a major challenge for

future research. Is there evidence to support the belief that markets and corporate-style

control thorough competition, metrics and benchmarking are applicable to research and

education? What does the academic profession have in common with other "professions"

such as health care, law, and even the arts and the way in which they are currently being

governed? Can we better understand complexity so as to create systems of steering that

function effectively in complex policy environments? Should competition be accepted as an

unqualified good in policymaking? At what point does competition become hyper-

competition: that is, when does something valuable become something destructive? Is the

amount of time and energy that goes into competitive failure justifiable? Finally, how are the

metagovernance techniques of the Lisbon strategy affecting the other governance levels? Are

they bringing Europe together or pulling it apart? Is there integrated differentiation or as

asked in the conclusion to chapter four, un-differentiated disintegration, that is a passive

process in which a common tool exacerbates already existing differences and leads to a less

integrated Europe. This research has shown that by focusing on the policy tools themselves

and placing them in an interactive governance context, we can begin to disembed the politics

and policy ideas that are critical for answering these new questions.
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APPENDIX

Research Interviews

Chapter four: the interview was conducted with a Policy coordinator in DG Research and

Innovation on 29.5.2013.

Chapter six: the following interviews were undertaken with researchers and administrators at

large, comprehensive research university in Sweden.

1. Natural Sciences, Early career, 3.12.2012

2. Social Sciences, Mid-career, 3.12.2012

3. Social Sciences, Mid-career, 3.12.2012

4. Administration, 3.12.2012

5. Social Sciences, Professor, 4.12.2012

6. Social Sciences, Early career, 4.12.2012

7. Natural Sciences, Mid-career, 4.12.2012

8. Administration, 5.12.2012

9. Social Sciences, Early career, 5.12.2012

10. Social Sciences, Mid-career, 5.12.2012

11. Natural Sciences, Mid-career, 5.12.2012

12. Social Sciences, Professor, 5.12.2012

13. Social Sciences , Professor, 5.12.2012

14. Social Sciences, Professor, 6.12.2012

15. Social Sciences, Mid-career, 6.12.2012

16. Social Sciences, Early career, 6.12.2012

17. Administration, 7.12.2012

18. Social Sciences, Professor, 7.12.2012

19. Natural Sciences, Mid-career, 7.12.2012

20. Natural Sciences, Professor, 7.12.2012
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