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Topic, title, objectives

Topic is relevant and actual, as research policy is one of the oldest policies

coordinated at EU level. Research policy is also one of the most potential area for

further europeanization. Sharing scarce resources and experiences at EU level in

research has a big potential from economic point of view. Research area has huge

synergy effect in sharing experiences at supranational level especially in the field of

highly expensive technologies (like thermonuclear reaction) or in area of centres’ of

excellent concentrating the human potential of best European and international

researchers.

Title of the thesis is partly misleading as it evoke in reader that the objective of the

thesis is research policy in the broad concept of understanding. In reality author

concentrate first to chapter only on university based research which is just minor part

of the objective and focus of research policy.

Author stated two research questions, one central hypothesis and two sub-hypothesis.

Both research questions and hypothesis are relevant. Unfortunately, I did not find

explicit definition of main and partial objectives of the thesis.

Structure and methodology

Author proved high standards at both theoretical and methodological level. Both

chapters devoted to literature review helps author to answer research questions and

prepare good conceptual framework for own research. Chapter 3 and chapter 4 are
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devoted to analysis of supranational level of research policy. I strongly appreciate

subchapter devoted to argument in favour of europeanization of research policy. Also

relevant is the first case study which evaluates the new EU research strategy called

Horizon 2020. Literature review concludes by discussing typology of policy

mechanisms for the evaluation and funding of research and their benefits and

drawbacks.

Approach based on country case study is correct. However I am not sure if the

arguments for selection just two countries – Sweden and the Czech Republic are

defendable. If the main criterion for selection those two countries are their entirely

quantified system of research evaluation, I would like ask the question, why UK case

was not selected? UK is not just the country which is used as the inspiration and

benchmark system for highly developed system of research evolution combining

quantitative measures and peer review evaluation. UK has also one of the best

practice experiences with method of called New Public Management since begin of

90s. The process of selecting countries for case study more random, than based on

detailed evolution of key criteria’s (scoring system).

I would like stress that author did show ability combine three narratives of public

management and administration – New Public Management, Network Governance,

and Neo-Weberian Bureaucracy.

Findings, conclusions

I strongly appreciate that each of the case study used in empirical part of the

dissertation has been previously published as a peer reviewed journal article or book

chapter.

If we put aside major obligation to the methodology of selecting countries for case

studies, we can conclude that each case study brings very detailed analysis of

researched problem. However, each case study looks more like separated piece of

research rather than complex approach to the evolution of research policy. The

highest added value of the dissertation may be seen in the operationalisation of three

main variants of the new institutionalist theories and creation of typology of

behaviour and its rationalization that was used to test for congruence between the

policy instruments and the individual's behaviour.
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Author is quite critical to both national systems. It is pity, that his alternative

proposals like “variable geometries between disciplines and institutions“ are not

further elaborated and tested for effectiveness.

Formal standards

Reviewed thesis has high formal standard. The structure follows recommendation for

doctoral thesis. All used sources are cited correctly according citation norm. The title

does not correspond with content of the thesis: “cases of research policy” vers.

significantly narrow point of view “university-based research policy“.

Questions on author

● New Public Management is nice theoretical concept. What are however limits

of New Public Management in policy making reality.

● Problem of measuring results of academic research are twofold –

administrative and qualitative. How would you differentiate system for natural

(technical) and social science?

● The European system of financing research is extremely bureaucratic. Almost

one third of the budget is spending on administrative costs. How to make the

whole process both at supranational level and national level less bureaucratic

and more result oriented?

Overall assessment

Thesis brings new insight to the problematic of evaluating results of university

research. Author makes synthesis of different theoretical and methodological

approaches. However we can identify several drawbacks. Selection criteria for case

studies are not clear. The whole practical part is quite analytical and even the

analysed systems are critised, author provides just general proposals for change or

entirely new system which will be more efficient in both institutional and economic

sense.
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Summary and final evaluation

Presented dissertation of ​Mitchell Young by its methodological approach and

achieved results fulfils the elementary demands on dissertations of a doctoral study

programme. It answers research questions and verify hypothesis, which have been

set, and by its contents it actually does bring an innovated knowledge related to the

research topic. The candidate proves an acceptable theoretical and methodological

background, and ability to apply it in practical application.

As far as the presented dissertation fulfils the criteria, ​I recommend it to be

defended.

In Brno, May 7​th​, 2015 Signature of reviewer
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